
 

 

 

AREA LEGALE E GENERALE 
Servizio Affari giuridici e istituzionali 

Settore affari generali e procedimenti elettorali 
           

I L    R E T T O R E 
 
V i s t a la Legge 9.5.1989, n. 168 e successive modificazioni, Istituzione del Ministero 

dell'università e della ricerca scientifica e tecnologica; 
V i s t a la Legge 30.12.2010, n. 240 e successive modificazioni, Norme in materia di 

organizzazione delle università, di personale accademico e reclutamento, 
nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema 
universitario; 

Richiamato lo Statuto dell’Università degli studi di Genova; 
Richiamato  il Regolamento generale di Ateneo; 
Richiamato il Regolamento di Ateneo per il dottorato di ricerca; 
Richiamato in particolare l’art. 4 del succitato Regolamento, che prevede, tra l’altro, la 

costituzione della commissione dottorato di ricerca composta da: 
- Il delegato del rettore al dottorato di ricerca, con compiti di 

coordinatore 
- Il Prorettore alla ricerca 
- Il Prorettore alla formazione 
- I Coordinatori dei corsi di dottorato; 

Richiamato il D.R. n. 1392 del 14.4.2021 di costituzione della suddetta commissione, la cui 
composizione è stata da ultimo aggiornata con D.R. n. 1069 del 14.3.2022; 

Richiamato il D.R. n. 3640 del 6.9.2022 di revoca alla delega al dottorato di ricerca 
conferita al prof. Mario Marchese e di nomina dello stesso a Prorettore al 
dottorato di ricerca e ai rapporti con le imprese; 

Considerato che si è proceduto al rinnovo del coordinamento dei seguenti corsi di 
dottorato di ricerca: 
- Architettura e design - DAD; 
- Bioingegneria e robotica – bioengineering and robotics - DIBRIS; 
- Digital humanities, tecnologie digitali, arti, lingue, culture e 

comunicazione - DLCM; 
- Ingegneria dei modelli, delle macchine e dei sistemi per l’energia, 

l’ambiente e i trasporti - DIME; 
- Neuroscienze - DINOGMI; 
- Storia, storia dell’arte e archeologia - DAFIST; 

Considerato che sono stati attivati i seguenti nuovi corsi di dottorato e che, pertanto, si 
è provveduto a svolgere le prime elezioni per il coordinamento degli stessi: 
- Robotics and intelligent machines - DIBRIS; 
- Studi europei - DiSPI; 

Considerata pertanto, la necessità di aggiornare la composizione della commissione 
dottorato di ricerca nominando le coordinatrici/i coordinatori dei suddetti 
corsi di dottorato di ricerca 

 
D E C R E T A 

 
Art. 1 – A decorrere dalla data del presente provvedimento i seguenti professori sono 
nominati componenti della commissione dottorato di ricerca: 
 

Roberta Lombardi
Macchina da scrivere
Albo n. 697 del 12.3.2024



•   prof.ssa Elisa BRICCO in sostituzione del prof. Giovanni Adorni quale 
coordinatrice del corso di dottorato in Digital humanities, tecnologie digitali, 
arti, lingue, culture e comunicazione - DLCM 

•  Prof. Giorgio CANNATA quale coordinatore del nuovo corso di dottorato 
Robotics and intelligent machines - DIBRIS 

•  prof. Massimiliano GIBERTI in sostituzione del prof. Manuel Gausa Navarro 
quale coordinatore del corso di dottorato in Architettura e design - DAD 

•  prof.ssa Maria Eleonora GUASCONI quale coordinatrice del nuovo corso di 
dottorato in Studi europei - DiSPI 

•  prof. Paolo MASSOBRIO in sostituzione del prof. Giorgio Cannata quale 
coordinatore del corso di dottorato in Bioingegneria e robotica - 
Bioengineering and robotics - DIBRIS 

•  prof. LINO NOBILI in sostituzione del prof. Flavio Mariano Nobili quale 
coordinatore del corso di dottorato in Neuroscienze - DINOGMI 

•  prof. Daniele SIMONI in sostituzione del prof. Roberto Cianci quale 
coordinatore del corso di dottorato in Ingegneria dei modelli, delle macchine 
e dei sistemi per l'energia, l'ambiente e i trasporti - DIME 

•  prof.ssa Paola VALENTI in sostituzione del prof. Francesco Cassata quale 
coordinatrice del corso di dottorato in Storia, storia dell'arte e archeologia - 
DAFIST 

 
Art. 2 – La composizione della commissione di cui all’art. 1 è, dunque, come di seguito 
aggiornata: 
 

1.  prof. Mario MARCHESE 
Prorettore al dottorato di ricerca e ai 
rapporti con le imprese con compiti di 
coordinatore della commissione 

2.  prof.ssa Laura GAGGERO Prorettrice alla ricerca 
3.  prof. Claudio CARMELI Prorettore alla formazione 

 Coordinatori /Coordinatrici di 
Corso di dottorato 

Corso di dottorato e  
struttura di afferenza del corso  

4.  prof. Luca ANDRIGHETTO  scienze sociali - DISFOR 

5.  prof. Alessandro ARMANDO  
sicurezza, rischio e vulnerabilità - Centro 

sicurezza, rischio e vulnerabilità 

6.  prof. Giovanni BERSELLI  ingegneria meccanica, energetica e 
gestionale - DIME 

7.  prof. Massimo BONAFIN  letterature e culture classiche e moderne 
- DIRAAS 

8.  prof.ssa Elisa BRICCO 
digital humanities. tecnologie digitali, 
arti, lingue, culture e comunicazione - 

DLCM 

9.  prof. Giorgio CANNATA robotics and intelligent machines - 
DIBRIS 

10.  prof. Pierluigi CHIASSONI  diritto - DIGIU 

11.  prof. Giorgio DELZANNO  
informatica e ingegneria dei sistemi/ 

computer science and systems 
engineering - DIBRIS 

12.  prof. Ernesto FEDELE medicina sperimentale - DIMES 
13.  prof. Riccardo FERRANDO fisica e nanoscienze - DIFI 

14.  prof. Claudio FERRARI  scienze e tecnologie del mare - Centro del 
mare 



15.  prof. Massimiliano GIBERTI  architettura e design - DAD 

16.  
prof.ssa Maria Eleonora 
GUASCONI 

studi europei - DISPI 

17.  prof. Alberto IZZOTTI scienze della salute - DISSAL 

18.  prof. Paolo MALATESTA biotecnologie in medicina traslazionale - 
DIMES 

19.  prof. Mario MARCHESONI  
scienze e tecnologie per l'ingegneria 
elettrica e i sistemi complessi per la 

mobilità - DITEN 

20.  prof.ssa Roberta MASSABÒ 
civil, chemical and environmental 

engineering - DICCA 

21.  prof. Paolo MASSOBRIO bioingegneria e robotica - bioengineering 
and robotics - DIBRIS 

22.  prof. Alessio NENCIONI 
emato oncologia e medicina interna 

clinico-traslazionale - DIMI 
23.  prof. Lino NOBILI neuroscienze - DINOGMI 

24.  
prof. Claudio Antonio Giuseppe 
PIGA economics and political economy - DIEC 

25.  prof. Carlo REGAZZONI  joint doctorate in interactive and 
cognitive environments (jd ice) - DITEN 

26.  prof.ssa Renata RIVA scienze e tecnologie della chimica e dei 
materiali - DCCI 

27.  prof. Marco SCAMBELLURI  scienze e tecnologie per l'ambiente e il 
territorio (stat) - DISTAV 

28.  
prof.ssa Anna Franca 
SCIOMACHEN strategic engineering - DIEC 

29.  prof. Daniele SIMONI 
ingegneria dei modelli, delle macchine e 
dei sistemi per l'energia, l'ambiente e i 

trasporti - DIME 

30.  prof. Simona SIVORI  immunologia clinica e sperimentale - 
DIMES 

31.  prof. Pasquale STRIANO scienze pediatriche - DINOGMI 

32.  prof.ssa Paola VALENTI 
storia, storia dell'arte e archeologia - 

DAFIST 

33.  prof. Maurizio VALLE 
scienze e tecnologie per l'ingegneria 

elettronica e delle telecomunicazioni - 
DITEN 

34.  prof. Stefano VIGNI  matematica e applicazioni - DIMA 
 
Art. 3 – Il presente provvedimento è pubblicato nell’albo informatico e sul sito web di 
Ateneo nonché trasmesso ai presidi di scuola e ai direttori di dipartimento. 
Il documento informatico originale, sottoscritto con firma digitale, è conservato presso 
l’area legale e generale. 
            

IL  R E T T O R E 
 

 
 
 

Area organizzativa Omogenea: Università degli studi di Genova Via Balbi, 5 – 16126 Genova – tel. 010 / 20991 
C.F. 00754150100 codice IPA: udsg_ge  PEC:  protocollo@pec.unige.it 

Unità organizzativa: Area legale e generale codice univoco ufficio: 37IP5Z  PEC: 
arealegalegenerale@pec.unige.it 

mailto:protocollo@pec.unige.it

		2024-03-12T17:33:45+0100
	IT
	FEDERICO DELFINO




